
 
 

 

 
 

COPIA
 Deliberazione del Commissario Straordinario

Con Poteri di Consiglio Comunale
  

N. 9 DEL 28-03-2024
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 ED ATTI

ALLEGATI
 
 
L'anno duemilaventiquattro addI' ventotto del mese di Marzo, alle ore 10:05, Il Commissario
Straordinario dott. Biagio del Prete, nominato con decreto del Presidente della Repubblica del
31.01.2024 ,con l'assistenza del Segretario Generale   dott. Salvatore Capoluongo
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 

Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
Avvalendosi dei poteri spettanti per legge adotta il provvedimento che segue:
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri del Consiglio Comunale

 
PREMESSO che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42.
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014, ed
in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino gli
schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.
 
DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano
così articolati: 

-         bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026, che assume funzione autorizzatoria,
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio,
dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi
riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri oltre ulteriori
allegati;

 
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 118/
2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13
e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai
pagamenti di spesa.
 
CONSIDERATO chedal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate



sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza.
 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011,
si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui
il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e l'ammontare delle somme che si prevede di
imputare agli esercizi successivi.
 
DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere
o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza
distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui.
 
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle
comunicazioni dei responsabili dei servizi e sulla base degli indirizzi forniti dall’organo esecutivo
tenendo conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire.
 
DATO ATTO pertanto che, il bilancio di previsione 2024/2026 con allegati prospetti e tabelle, è stato
redatto conformemente alle sopra citate disposizioni;
 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 e successive modifiche ed integrazioni ai sensi
del quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote e relative ai tributi di loro competenza entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche
se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”
 
VISTI i seguenti atti deliberativi adottati dal Commissario Straordinario con i poteri
della Giunta eConsiglio Comunale:
 

-       delibera Commissariale n.09 del 11/03/2024, adottata con i poteri della Giunta Comunale
“Destinazione quota dei proventi derivanti dalle sanzioni del codice della strada
nell’anno 2024”;
-       delibera Commissariale n.10 del 14/03/2024, adottata con i poteri della Giunta Comunale “
Determinazione delle tariffe ed individuazione del tasso di copertura dei costi di
gestione per l’anno 2023 del servizio di refezione scolastica per gli alunni dell’Istituto
Comprensivo scolastico statale di Carinaro”;
-       delibera Commissariale n.11 del 14/03/2024, adottata con i poteri della Giunta Comunale
“Canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria.
Conferma tariffe e coefficienti moltiplicatori anno 2024”;
-       delibera Commissariale n.12 del 14/03/2024, adottata con i poteri della Giunta Comunale
“Adozione schema programma triennale Opere Pubbliche triennio 2024/2026 e annuale
2024 e Programma triennale di forniture e servizi 2024/2026;
-       delibera Commissariale n.13 del 14/03/2024, adottata con i poteri della Giunta Comunale
“Valorizzazione dell’accantonamento obbligatorio al fondo di garanzia debiti
commerciali”;
-       delibera Commissariale n.14 del 14/03/2024, adottata con i poteri della Giunta Comunale
“Conferma tariffe servizio idrico integrato per l’esercizio 2024”;
 
-       delibera Commissariale n.04 del 14/03/2024, adottata con i poteri del Consiglio
Comunale “Approvazione Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2024/
2026”;
-       delibera Commissariale n.05 del 14/03/2024, adottata con i poteri del Consiglio
Comunale “Addizionale Comunale all’Irpef- Determinazione aliquota anno 2024 con
contestuale approvazione del nuovo regolamento”;
-       delibera Commissariale n.06 del 14/03/2024, adottata con i poteri del Consiglio
Comunale “Conferma aliquote IMU e detrazioni per l’applicazione dell’imposta
municipale unica IMU anno 2024 “;
-       delibera Commissariale n.07 del 14/03/2024, adottata con i poteri del Consiglio
Comunale “Art.172, comma1, lett.b) del d.lgs.267/00 -Verifica quantità e qualità delle aree
e fabbricati da destinarsi alla residenza ed alle e attività produttive e terziarie”;

 
-       delibera Commissariale n.16 del 21/03/2024, assunta con i poteri della Giunta Comunale “
Approvazione Schema  Bilancio di Previsione 2024/2026 ed atti allegati;

 
-       VISTA l’allegata nota integrativa al bilancio di previsione 2024/2026, redatta ai sensi
dell’art.11, commi 3 e 5 del D.Lgs.118/2011 e successive modificazioni  ed integrazioni;
 
-       delibera Commissariale n. 08 del 28/03/2024,, assunta con i poteri del Consiglio Comunale
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026”;

 



-       DATO ATTO che il Comune di Carinaro non è Ente strutturalmente deficitario o in
stato di dissesto;

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 22/12/2023, pubblicato in G.U.-serie generale n.303 del
30/12/2023, che ha differito al 15/03/2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2024/2026 per gli enti locali;
 
VISTA la Faq di Arconet n.54 del 28/12/2023 nella quale si spiega che “…. Gli enti che intendono
avvalersi del rinvio del termine di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 possono indicare
le motivazioni che non hanno consentito l’approvazione del bilancio nei termini, individuate tra quelle
previste nel DM del 22 dicembre 2023, nella deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di
previsione;
 
CONSIDERATO che non è stato possibile approvare il bilancio di previsione 2024/2026 nei termini
prescritti, stante:

·          Il pesante contributo richiesto ai Comuni, Città Metropolitane e Province dalla legge di
bilancio per il 2024 pari a 250 milioni di euro;
·          L’accantonamento delle risorse per i rinnovi contrattuali e gli effetti dell’applicazione del
CCNL 2019/2021 del personale di comparto;
·          L’attuale incertezza circa gli effetti finanziari che deriveranno dalla regolazione finale, nel
2024, della certificazione delle risorse Covid;

 
ACQUISITO, in merito, il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del responsabile del
servizio economico-finanziario dell’ente sulla presente proposta deliberativa;
 
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore unico dei conti come da verbale n 6 del 27/03/
2024. assunto al protocollo generale dell’ente n. 2958 in data 28/03/2024.
 
 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione del Bilancio di previsione
2024/2026 con relativi allegati;
 

 DELIBERA
 

1.    Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, dell’allegato
schema di  bilancio di previsione 2024/2026, quale documento di programmazione
finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di
competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese
di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti
il quadro generale riassuntivo e gli equilibri oltre ulteriori allegati.
2.    Di dare atto che il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 è stato
predisposto in conformità alle norme di finanza pubblica di riferimento e a quanto
stabilito dalla legge di stabilità 2024.
3.    Di confermare l’approvazione del programma triennale delle OO.PP. 2024/2026
così deliberato con atto Commissariale n.12 del 14/03/2024 e allegato alla presente
proposta di deliberazione..
4.    Di confermare, facendole proprie, tutte le tariffe ed aliquote dei tributi e servizi
comunali come da atti deliberativi richiamati in premessa alla presente proposta di
deliberazione.
5.    Di attestare la permanenza degli equilibri di bilancio e dello stato di attuazione dei
programmi ai sensi dell’art.193 del d.lgs.267/00;
6.    Stante l’urgenza, di rendere il conseguente deliberato, immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/00

 
 

.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                  
 
 
 
 
  
 



 
Deliberazione n. 9 del 28-03-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale
F.TO dott. Biagio del Prete F.TO dott. Salvatore Capoluongo

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente http://
www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e resterà affissa per n. 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

 
Il Segretario Generale

dott. Salvatore Capoluongo

 
 

*************************************************************************************************************************************************
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario Generale
F.TO dott. Salvatore Capoluongo

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



 
Proposta di COMMISSARIO CONSIGLIO

 
RAGIONERIA

Proposta n° 9/2024
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 ED ATTI ALLEGATI
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
 

[X] []

Favorevole Contrario
 
 
 
 
 
 
Carinaro, lì 28-03-2024  

Il Responsabile del Servizio
 

 BARBATO CARLO NICOLA

 
 

 



 
Proposta di COMMISSARIO CONSIGLIO

 
RAGIONERIA

Proposta n° 9/2024
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 ED ATTI ALLEGATI
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
 

[X] []

Favorevole Contrario
 
 

 
 
 
 
 
Carinaro, lì 28-03-2024  

Il Responsabile
 

 BARBATO CARLO NICOLA

 
 

 



  

 
Deliberazione del Commissario Straordinario N. DEL 28-03-2024

Assunta con poteri di Consiglio Comunale
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 ED ATTI ALLEGATI
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione LUIGI BARBATO certifica che copia della presente
deliberazione viene pubblicata il giorno 28-03-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10 giorni
consecutivi sino al 12-04-2024,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 28-03-2024

Il Responsabile della pubblicazione
LUIGI BARBATO

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.




